Bir mezhebe bağlanmanın gerekli olmadığı ve mezhepler arasında intikal edilebileceğı yaklaşımı Memlûklerin önde gelen bazı âlimleri tarafından benimsendi. Bu konuda İzz (İzzeddin) b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Nevevî

-
- 3 Ebü'l-Meâlî İmâmü'l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, *Mugisü'l-halk fi ihtiyârî'l-ehak* (Matbaatü'l-Mısıryye: Muhammed Muhammed Abdullatif, 1934), 13-16; Ebü Muhammed Sirâceddin Ali b. Osman el-Üşî, *el-Fetâvâ's-Sirâciyye*, thk.

- 4 Mezhepler arası intikal kişinin amelle ilgili hususta farklı bir mezhebi taklid (uyması) etmesi anlamında kullanılır. Kavramla ilgili geniş açıklama “Kavramsal Çerçeve” başlığında verilecektir.
- 5 Ebü Abdillâh Şemsüddin Muhammed b. Muhammed el-Halebî İbn Emîru Hâc, *et-Takrîr ve't-tahbîr*, (Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983), 3/351; Semhûdî, *el-İkdü'l-ferid*, 82-84, 105-109.
- 6 Bu kavram ilgili literatürde bir mezhebe bağlanma şeklinde kullanılır. Biz de kitap boyunca bu kavramı bir mezhebe bağlanma şeklinde kullanacağız. Kavramla ilgili geniş açıklama “Kavramsal Çerçeve” başlığında gelecektir.
- 7 Örnek için bk. Ebü'l-Hasen Takıyyüddin Ali b. Abdilkâfi b. Ali b. Temmâm es-Sübki, *Fetâvâ's-Sübki*, nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2004), 1/151-152, 2/418.

(ö. 676/1277) ve Karâfi (ö. 684/1285) fer'î meselelerin tamamında bir mezhebe intisabın lazım olmadığını ve mukallitlerin mezhepler arasında intikal edebileceğini beyan ettiler⁸ ve sonraki literatürde bu âlimlerin konuya dair görüşleri daima referans olarak verildi.⁹ İlerleyen yüzyıllarda Memlûk âlimleri intikalin çerçevesini ve sınırlarını netleştirmeye çalıştı.

Nitekim Takıyyüddin es-Sübki iki mezhebi taklid etmek suretiyle icmâa aykırı bir biçimde elde edilen üçüncü görüşün batıl olduğuna dair bir fetva verdi,²² bu şekilde karar veren Hanbelî bir kadıyı görevinden azletti.²³ İbnü'l-İmâd el-Akfehî (ö. 808/1405) yargıda telfik yapan kâdılarını uyararak telfikin batıl olduğunu icmâ iddiasıyla temellendirdi.²⁴ Ayrıca başkâdılık yapan Ömer b. Reslân el-Bulkînî (ö. 805/1403) bir fetvasında telfike olumlu bakılmadığına işaret ederek fetvasının telfikle ilgisinin olmadığını vurgulama ihtiyacı hissetti.²⁵ Diğer taraftan Kâsım b. Kutluboğa telfike dayanarak fetva veren bazı müftüleri eleştirdi.²⁶ Konunun yeni gündeme geldiği Memlûkler döneminde âlimler eserlerinde ve fetvalarında telfik konusuna temas etseler de bu konu derinlemesine ele alınmadı.

Birincisi mezhepler arası intikalin zaruret ve ihtiyaçla mı sınırlandırılacağı, yoksa böyle bir sınırlandırma olmaksızın kişilerin dilediği gibi farklı mezhepleri taklid etmesinin caiz mi görüleceği meselesiydi. Fikhî açıdan diğer mezheplerin kolay hükümlerinden yararlanılması taraftarı olan Ebü'l-İhlâs Hasen b. Ammâr eş-Şürünbülâlî (ö. 1069/1659), Ali b. Ebû Bekir el-Cemâl el-Hazrecî el-Mekki (ö. 1072/1662) gibi bazı fakihler intikale olumlu bakmaktaydı.

27 Jane Hathaway, *The Arab Lands Under Ottoman Rule, 1516-1800* (London and Newyork: Routledge, 2008), 49-52; Seyyid Muhammed es-Seyyid, "Mısır", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/566-567.

yüzyıllarla sınırlandırılmasının sebebi taklid ve telif risale edebiyatının bu yüzyıllarda ve mezkûr şehirlerdeki ilim çevrelerinde ortaya çıkmasından dolayıdır. Ayrıca fetva veren ve konu hakkında görüş beyan eden âlimlerin çoğunluğunun bu iki şehirde yaşadığı not edilmelidir.

Mezhep içi telif konusu, 10./16. yüzyılda Osmanlı merkezinde Ebusuûd ve Birgivi (ö. 981/1573) arasında mezhep içinde iki farklı görüşün birleştirilmesiyle üçüncü bir görüş elde edilmesi suretiyle ulaşılan para vakıflarının meşruiyeti bağlamında tartışılmıştır. Dolayısıyla bu iki âlimin asıl amacı telif problemini ele almak değildir. Muhammed b.

Ayrıca yöneme dair burada işaret edilmesi gereken diğer bir nokta taklid ve telfik konusunun bütün mezhepleri ilgilendiren ortak bir problem olmasıdır. Bu bakımdan meseleyi ele alan yazarlar eserlerinde diğer mezheplere mensup âlimlerin görüşlerini de zikretmişlerdir. Özellikle Semhûdî, Muhammed b. Abdullah el-Bağdâdî (ö. 1016/1607), İbnü's-Sâîğ (ö. 1066/1656)³¹, Şürünbülâlî, Ali b. Ebû Bekir el-Cemâl el-Hazrecî el-Mekkî (ö. 1072/1662), Abdülganî b. İsmâil en-Nâblusî (ö. 1143/1731) gibi risale yazarları diğer mezheplerin âlimlerinin görüşlerine yer verirken Mer'î, Pîrîzâde, Ebü'l-Avn (Ebû Abdillâh) Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Sâlim es-Seffârîni (ö. 1188/1774) gibi bazı risale yazarları diğer mezheplerin literatürüne atıf yapmayıp meseleyi sadece kendi mezheplerinin edebiyatı çerçevesinde tetkik etmeyi tercih ederler. Dolayısıyla tez boyunca taklid ve telfik meselesi mezheplerin ortak bir problemi olarak ele alınacak, yeri geldikçe sadece kendi mezhebi içerisinde konuyu ele almayı tercih eden yazarların yaklaşımına dikkat çekilecektir.

Mezhepler arası intikal konusu Memlûkler öncesinde fikhî eserlerinde yer almaya başlamış olsa da bu dönemden itibaren mezhepler arası intikalın meşruiyeti, şartları ve sınırları konusundaki tartışmalar genişleyerek devam etmiş ve bu konu fikhî literatüründe geniş yer bulmuştur. Dolayısıyla birinci bölümün kaynaklarını Memlûkler döneminde telif edilen fikhî ve fikhî usulü eserleri oluşturacaktır. İbnü's-Salâh'ın (ö. 643/1245) *Edebü'l-müftî ve'l-müsteftî'si*, Karâfî'nin

31 Hanefî mezhebine mensup olan Muhammed b. İbrâhim Seriyüddin İbnü's-Sâîğ (ö. 1066/1656), Mısır'da eğitimini aldıktan sonra Paşazade Hüseyin'e mülazım olmuş ve Süleymaniye ile Sargatmışiyye Medreseleri'nde müderrislik yapmıştır. Daha sonra Kudüs kâdılığı da yaptı. Bâbertî'nin *el-İnâye'si* ile Seyyid Şerif el-Cürçânî'nin *Şerhu'l-Miftâh'ı* ve Beyzâvî tefsirine haşiye yazmıştır. Bk. Muhammed el-Emin b. Fazlillâh b. Muhibullâh el-Muhibbî el-Ulvânî el-Hamevî ed-Dımaşkî, *Hulâsatü'l-eser fi a'yânî'l-karni'l-hâdî 'aşer*, (Beirut: Dâru Sâir, ts.), 3/316-318.

Nefâ' isû'l-usûl fi şerhi'l-Mahsûl ve *Tenkîhu'l-fusûl fi'htisâri'l-Mahsûl* adlı usul eserleri, Nevevî'nin *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttakin*'i, Tarsûsî'nin *el-Fetâvât-Tarsûsiyye* adıyla da bilinen *Enfa' u'l-vesâ'il ilâ tabrîri'l-mesâ'il*, Takiyyüddin es-Sübkî'nin *Fetâvâs-Sübkî'si* müracaat edeceğimiz kaynaklar arasındadır. Aynı şekilde Şâtıbî'nin (ö. 790/1388) *el-Muvâfakât*'ı, İbnü'l-Hümâm'ın *Fethu'l-kadîr li'l-'âcizi'l-fakîr* adlı eserinin yanı sıra *et-Tabrîr fi 'ilmi'l-usûl* eseri ve İbn Emîru Hâcc'ın (ö. 879/1474) bu eser üzerine yazdığı *et-Takrîr ve't-tabhîr* isimli şerhten istifade edilecektir. Kasım b. Kutluboga'nın *Mucebâtü'l-ahkâm ve vâkı'âtü'l-eyyâm* ile *et-Tashîh ve't-tercih 'alê'l-Kudûri* adlı eserinden yararlanılacaktır. Ayrıca bu bölümde Şâfî âlim Şemsüddîn es-Süyûtî el-Minhâcî'nin (ö. 889/1484'ten sonra) yargıdaki dört mezhep uygulamasına dair örnekler sunan *Cevâhirü'l-ukûd ve muînü'l-kudât ve'l-muvakkîn veş-şühûd* adlı eserine ve başka mezheplerin taklidi konusunu ele alan Semhûdî'nin *el-Ikdül-ferîd fi ahkâmi't-taklîd*'i ile Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *Cezîlü'l-mevâhib fi ihtilâfi'l-mezâhib* adlı risalelerine başvurulacaktır.

Dört mezhep uygulamasına dair bilgi veren dönemin tarih eserlerinden de yararlanılacaktır. Bunlar arasında İbn Fazlullah el-Ömerî'nin (ö. 749/1349) *et-Ta'rif bi'l-mustalahi's-şerîfi*, İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) *el-Bidâye ve'n-nihâye'si*, Kalkaşendî'nin (ö. 821/1418) *Subhu'l-a'sâ fi sinâ'ati'l-inşâ'*, Makrîzî'nin (ö. 845/1442) *es-Sülûk li-ma'rifeti düveli'l-mülûk*'ü, İbn Hacer el-Askalanî'nin (ö. 852/1449) *İnbâ'ü'l-gumr bi-ebnâ'i'l-'umr* adlı eserleri zikredilebilir.

Çalışmanın ikinci bölümünde 10./16. yüzyılda tartışmalara dâhil olarak konuya katkı sağlayan âlimlerin eserleri, tezin ana kaynaklarını oluşturacaktır. İbnü's-Şelebî'nin *Fetâvâ'sı*, Heytemî'nin *Tuhfetü'l-muhtâc bi-şerhi'l-Minhâc* ile *el-Fetâvâ'l-kübrâ'l-fıkhiyye'si*, İbn Nuceym'in eserleri, Şemsüddîn er-Remlî ile İbn Ziyâd'ın fetva mecmuaları, Emîr Pâdişah'ın *Teyisirü't-Tabrîr*'i, Abdurrahman b. Hüseyin'in (ö. 1250/1835) *Gâyetü telhisi'l-murâd min Fetâvâ İbn Ziyâd* adlı fetva mecmuası bu bölümde kullanılacak olan fıkıh eserlerinden bazılarıdır. Ayrıca Memlûk topraklarının Osmanlı hâkimiyetine geçişini anlatan İbn İyâs'ın (ö. 930/1524 [?]) *Bedâ'i' u'z-zühûr fi vekâ'i'i'd-dühûr* aldı tarih eseri bu bölümde başvurulacak eserler arasındadır.

Tezin üçüncü bölümünün ana kaynaklarını ise 11.-12./17.-18. yüzyıllar arasında yaşamış olan Mer'î b. Yûsuf, Abdülazîm b. Molla Ferrûh, İbnü's-Sâiğ, Şürünbülâlî, Hazrecî, Sadık Pâdişah (ö.1077/1666)³², Pîrizâde, Hifnî, Nâblusî

Bk. Mehmet Boynukalın, *Fıkıh Usulü Alimleri ve Eserleri (III-XIII. Hicri Yüzyıl)*, (İstanbul: İfav Yayınları, 2017), 409.

ve Seffârîni'nin taklid ve telfik konularına dair tahsis ettikleri risaleler oluşturmaktadır.³³ Risale yazarlarının biyografik bilgileri için Muhibbî'nin (ö. 1111/1699) *Hulâsatü'l-eser fi a'yâni'l-karni'l-hâdi' aşer'*ine ve Abdullah Mirdâd Ebü'l-Hayr'ın *el-Muhtasar min Kitâbi Neşri'n-nevr ve'z-zeher fi terâcimi efâzili Mekke min karni'l-âşir ile'l-karni'r-râbi' aşer'*ine müracaat edilecektir. Ayrıca 11./17. yüzyılda taklid ve telfik konusunun ulema arasındaki tartışma ve değerlendirmelerini göstermek için bu döneme ait fûrû fıkıh ve fetva kitapları ile hadis şerhlerinden yararlanılacaktır. Muhammed Abdürraûf el-Münâvî'nin (ö. 1031/1622) *Fezû'l-kadîr şerhu'l-Câmi' i's-sagîr'*i, Muhammed Ali b. Muhammed Allân'ın (ö. 1057/1648) *Delîlü'l-fâlihîn li-turukı Riyâzi's-sâlihîn* adlı çalışması, Hayreddin er-Remlî'nin (ö. 1081/1671) oğlu ve talebesi tarafından derlenen *el-Fetâva'l-Hayriyye li-nef' i'l-beriyye* ismindeki fetva mecmuası ile *Hâşiyetü Câmi' i'l-Fusûleyn'* (*el-Le'âli'd-dürriyye fi'l-fevâ'idi'l-Hayriyye*), Şebrâmellisî'nin (ö. 1087/1676) *Hâşiyetü 'alâ Nihâyeti'l-muhtâc* adlı eseri, Muhammed b. Süleyman el-Kürdî'nin (ö. 1194/1780) *el-Fevâ'idü'l-medeniyye fi-men yüftâ bi-kavlihî min e'immeti's-Şâfi'iyye* ile *el-Fetâva'l-Kürdiyye*'si bu bölümün kaynakları arasındadır.

Modern Literatür